
IX. évfolyam Zombor. vasárnap 1890. évi január hó 5-én. 2. szám

F

A IL\('S-BOI)RO(iII MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.

szí: ni< esztóseg:
Grónion- és Zrinyi-utcza sarkán. I-sö emelet.

hova minden a lap s.idlemi részét ille ló kozl-m.nyc 1; inte/endók.
ke/.iratok ilein adatll ak vissza. 1

Előfizetési árak : 1 _ ~■ / ÓMV S 11 1 Féled.- 4 in - - N
planilol. Hal. \ 1 <■ li >. ■ F •Lm-., ;; in N.-y. d-M-e 1 ■ '

Ft lelns szerkesztő :

Dr. MOLNÁR GYULA.

KIADÓHIVATAL:
Ohlát Károly könyvnyomdája Zomborban,

h»ta a/ . l .iizetésck és minden a lap anyagi részét illető közlemények intézendő); 
es ezek dijai lizeiendök. — Hirdetések előre fizetendők.

\l'2jelenik heteiikint kétszer:
r 11 n p ó e f ii I 6 r 1 <> L ó n.

As év első napjain.
S.j’.ail V.HIHt'-L ;i kik ÍI/I 111011-1 • T . Mij\ a : . |ih;li 

eV !.<•;.Mg evei; (■-_’ VÍkc VOll, Hu l l ;. \ i ag. 1 ii• ló.. u’ 3
\ ,-n ;: i:- f|'T i ■ •'■. •■•■ 1111-28/.! ardilLilOll.

lm .....Mi.!?
Ki I.-:nie képes Deliünk arra a kmle.'re incgl.-ic:- 

lelni. Im-jv az európai béke szilárd-e? s-nki. (Lvan 
bölcs e szazadban nem >/ü .-leli im-j. a ki pa ;mi el puu- 
lice azt inondhalná : M'gy az európai béke szilárd ' 
mórt nem az ' mert az aláaknázott elemek estik várják 
az alkalmat, hogy a hamu alá rejtőzött parázs lobbot 
vethessen, és megsemmisítse azt. mit a rossz politiku
sok kaján ostobasága teremteti.

A munkás kenyér után, a földművelő főéi után es 
a művelt osztály szabadság után vágyik. Egyik kérdés 
sem lett alaposan elintézve. — csak elodázva. Es ez 
a báj.

Olasz és Oláliországban az agrár kérdés megol
dásra Var: es ha Ilii előbb becsületes és kielégítő illőit 
cl nem intózlelik : erőszakkal fogják kivívni.

Ausztriában, Német és Angolországban a munkás 
a tőké-vei szemben folytatja az. aknaharezot es várja, 
hogy kérdése igazságosan megoldassák: mert ha nem: 
ő maga fogja a gordiusi (-somot kettévágni. Es úgy lát
szik. hogy a tőke nem hajlandó a munkás követelését 
kielégíteni.

A művelt osztály szabadságol éspedig- teljes 
és önzetlen hazai .szellemben fejlesztendő szabadságot 
óhajt. Fájdalom, hogy a kormányféríiak. legyenek 
azok bár nemzetiek — mindnyájan azon törekszenek. 
Imgy a halalom deszpotizmussá váljék, mert igy övék a 
halalom és a népe a szenvedés. Szóval, a mull esztendő 
nem javított, de rontott, mert sikerült a szabadságot 
elfojtani, hogy annál nagyobb mérvben kitörjön az. elé
gedetlenség lángja.

Sokan vannak, a kik azt hiszik, hogy a német csá
szár zarándokutjai megteremtették a világ- de leginkább 
az európai bekét, holott az. általános felfegyverkeztetés 
által megteremtették az általános elszegényedést : a 

n.e. i:\eiH minden mimi.a< i - i i'-yx. . alá vonlak: a 
piaiig a/ol. li-lilar a-ái a is li-meiiyLaii ii.'ló 

fe-..\Virek lli'-üSZerzeserc nyelték el.
A 1> .Loz.uilakbo: lei.át be atiiaijuk. hogy az. elmúlt 

eV a ......... . Hadi- ,-yek egyike volt.
Kü imoM-ji boldogtalan volt szegény magyar Lazánkra ; 

im-ri az. eimuli evnok i-nn-ri 25. §-a kei. es<‘lég 
hálom évre m-niet katonává telte a magyar művelt 
itjiiságot. hogy ezáilal kiverhesse a magyar ifjúság szi
véből hona szabadsaga iránt táplált szeretetét.

he legnagyobb csapást merte a múl: esztendő a 
magyarok régen óhajtott teljes szabadságára akkor, a | 
midőn a szeretett és minden szabadságra vágyó ember 
áltál imádott trónörököst tőlünk a kérleihetlen halál által 
elragadtatta és e hont imádott bálványától és a szabad- , 
ság leendőit felkeni királyától megfosztotta.

Mi úgy hisszük, hogy a magyarok történelmében 
az elmúlt év lesz a legszomorubbak egyike ; tehát az el
múlt ével nekünk nem mint jót és boldogot, hanem 
mint legrosszabbat, és ránk nézve. mint a legszomorubbat j 
csak megsiratm lehet okunk.

Cajus.

A in. kir. postatakarékpénztár 1888. évi 
működése.

(Baross Gábor kereskedelemügyi miniszter jelentéséből.) 
(Vége.)

he ha csak az egészen csekély, a 10 írtig terjedő 
betéteket szemléljük is. arra a tapapasztalásra jutunk, 
hogy azok évről évre szaporodnak, mert a hivatalos 
statisztika szerint azok 1884-ben az összes betéteknek 
10.42%-át tették. 1885-ben 10.93%-át. 1886-ban 11.30 | 
%-át. 1887-ben pedig már elérik a 11.75%-ot.

Ez adatokból kitűnik, mikép a postatakarékpénztár 
egyrészt a többi intézetek mellett teljesen betölti ama 
szerepet, hogy túlnyomón az apró tőkéket vonzza ma
gához. mert a 10 írtig terjedő betétek az állami inté
zetnél az összes betétek 72.4%-át adják, mig a többi 
hitelintézeteknél 1887-ben ez arány a fönt kimutatott
11.75%-ra  rúgott, másrészt azonban még ebbeli szerepe 
betöltésében sem von el a közönséges takarékpénztárak 

üz.leit'iő semmit, meri mint láttuk, ezeknek kis betétjei 
m-im-.'ak nem csökkenő, hanem ellenkezőleg emelkedő 
irányzatot mulatnak.

A postatakarékpénztár értékpapír üzletágában 1888. 
övben is némi lendület mutatkozik s ez üzletág gyata- 
podása abban az arányban remélhető, a melyben foko
zódni fog közönségünk gazdasági műveltsége és érzéke 
az értékpapírok jelentősége iránt.

Értékpapírok vásárlása iránti kérvény beérkezett.
1888. évben 418. 1887-ben 366. 1886. évben 308.

Ezek alapján vásároltatott: 1888. évben 401.205 
frt 1887-ben 313.250 frt, 1886-ban 261,800 frt névér
tékű értékpapír.

Járadékkönyvecske kiállíttatott az év folyamában 
összesen 78 drb.. végleg kiegyenlittetett 45 drb., fenn
maradt 33 drb.. 1887. év végével fennállott 123 drb., 
összesen forgalomban volt tehát 1888. év végével 156 
darab.

A betétek gyümölcsöztetésére a póstakarékpénztár 
1888. évben is kizárólag 5% -os papirjáradékot vásá
rolt, még pedig...................................... 805,600 frt
névértékben : 1887. évben vásároltatott 832,300 „
1886-ban pedig . . . • ■ 1.477,300 „

összesen tehát: 3.115,200 frt.
Az 1888. évi vásárlások 87 frt 98 kr. átlagos 

árfolyamon történtek és a fenti 3.115,200 frt összes 
papirjáradék 91 frt 12 krba került, mely árfolyam 
mellett az intézetnek 5.48%-nyi kamatozást nyújtott.

A veszteség és nyereség számla szerint a postata
karékpénztár összes kiadásai: 199,331 frt 20 krt jöve
delmei pedig............................ 139,014 „ 59 „ tettek
a kezelési hiány ennélfogva 50,316 frt 61 kr, 
mely az 1885. évi IX. t. ez. 6. §-sa értelmében a pó«- 
taforgalmi pénzekből előlegképen fedeztetett.

1887. évben a hiány 56,944 frt 66 kr. volt; az 
1888. évi tehát 6, 628 frt 5 krral, vagyis 116%-kai 
kisebb.

A fenti 188,331 frt 20 kr. összes kiadásban « 
83.036 frt 20 kr. kamat is ben foglaltatván, ennek levo
nása után a tulajdonképeni kezelési költség 106,294 frt 
94 ki bán jelentkezik.

Minthogy az idézett törvényozikk 6. §-a szerint az 
intézet saját jövedelmeiből első sorban a betétek után 
fizetendő kamatok fedezendők, a 138,014 frt 59 kr. 
jövedelemből a 83,036 frt 26 kr. kamatösszeg levoná
sa után 55,978 frt 33 kr. volt a fenti 106,294 frt 94

A „Zombor és Vidéke* tárczája.
I <»!•-< ‘St óly.

..Hegedűin ! Nem. Bőgő, mit szikrázó szemmel
Lát csillagos égen nyakonütött ember:
Zengj nékem ez estről, legvastagabb húron,
S hangod a szivekbe, a vesékbe fúrjon.”

így sóhajtottam föl. Háry János bátyánk szavait időzve, 
— midőn láttam a sok boldogtalan halandó itt nem létét. Meg
jegyzem, hogy a „zom bori kaszinó egyleti dalárda” által tartott 
dal- és tánczcstélyről van szó. mert hagyományos szokásához ké
pest az idén is megünneplte Szilveszter estéjét.

Eddig is mindig a legsikerültebb mulatságok kozó sorozták 
ez estét, de az idei még jóval fölülmúlta az ezelőttieket. Soha ily 
szépszámú és ily disztinguált közönség nem volt a kaszinó ter
meiben. A ki itt volt, az édes emlékekkel telt szívvel ment haza, 
s bizonyára voltak, a kik sajnálták, hogy Szilveszter-éj nem há
rom napig tartott. A ki meg bármi okból nem jött el, öltsön 
szöresuhút és sirassa; mert ily kedelves és minden tekintetben 
fényes mulatságot nem egyhamar pipálunk megint.

A műsor ügyesen megválasztott ti pontból állott, s igazán 
felséges élvezetét nyújtott.

Első száma lluber K. ,.Fohászba volt, harmoniuin és zon
gora kísérettel, a férfikar által, szépen, nagy praecizilással előadva. 
A kart Bergmann A. ur. főgimnáziumi tanár, dirigálta szíves
ségből .

A második szám Siebel dala. Gounod „Faust" c/.imű dalmű- , 
véből. Éneklő Szabácsy Anna k. a. budapesti m. k. zene és szi- 
nészeti akadémia tehetséges növendéke. Hatalmas tapsvihar jutal
mazta szívósságból közroműködó vendégünk éneket, úgy hogy 
meg kellett ujráznia.

Ezután következett a kar által előadott „Bordal" Metzger- 

töl. Egy pár apró incidens daczára sikerült. Zongora és üvegha
rang kiséret mellett adatott elő.

El nunc venio ad fortissiinum ' A negyedik szám „Rózsika 
tanczleczkéje", előadva Lovich Aranka k. a. és Slaudacber J. úr 
állal. Az aranyos Rózsika oly megnyerő kedvességgel adta szere
pét. hogy nem csak én. hanem sokan irigyelték kívülem lTgri 
tánezmestert tanítványáért.

Az ötödik szám Mihályi Ernő ur betegsége miatt meg lett 
változtatva. Szentirmay E. dalai helyett, Komlón A-, Kiss P. és 
Bieber Gy. urak triójában gyönyörködtünk.

A hatodik szám a maga nemében páratlan állat négyes 
előadása volt, egy majom zongora-játéka mellett. A kaszinói da
lárda nem kiméivé költségei és fáradságot, óriási áldozatok árán 
szerezte meg vendégeinek ez élvezetei, messze főidről hozatta a 
quarloltet.

No de a sikerrel meg is lehetett elégedve mindenki. A 
négyes állatai oly szívhez szólón miaukoltak, ugattak, kodácsoltak 
és röfögtek, hogy sokan könnyeztek a nagy — neveléstől.

Impressáriójuk ékes szavakban mutatta bo társulatát és sok 
tapsot és éjjent kapott jutalmul.

A hangverseny után nemsokára Sándor bácsiék kezdték a talp 
alá valót szolgáltatni, meg pedig rég nem látott buzgalommal!

A négyeseket 36—38 pár tánczolta.
A tombola elmésen megválogatott nyereségei nem kis de

rültséget keltetlek, különösen egy Kupuszinán készült remekmű, 
— <-‘gy gyermek hinta (bölcső), mit véletlenül egy nőtlen úri em
ber volt szerencsés megnyerni ! Nagy hahota közt vette át nye
reményét, s odaszóll egy ismerőséhez : „Czélzás akar ez lenni ?“

Lehel, hogy szerették is volna megfeleségesileni.
De ez még mind bliktri a supor csárdáshoz képest! No ilyet 

még igazán nem sokat láttam. Egy álló óráig járták ! Akárhány 
pár elejétől 'égig! — hogy nem tudtam: a tánczosokal csodáljam-e 

— vagy a czigányokat — fáradhallanságukért. — De mint min
dennek a nap alatl. önnek is vége lett a csilllárok alatt.

Az ifjúság (felesleges hozzátennem az „arany" jelzőt) kitü
nően viselte magát: — s ennek köszönhető, hogy csak a mamák 
es gardedameok unszolására ment szét hajnalban a díszes társaság.

A sok bájos asszony és leány annyira megigéztek, hogy 
szinte alig tudtam a névsort összeállítani. Ha tehát valaki véletle- 
hfll kimaradt, esedezem, bocsásson meg, — hisz tudjuk, tévedni 
emberi dolog — no. meg nem is csuda, ha az ember ily influen
zás fejjel kifeled valakit.

A névsor tehát itt következik : Bultor-Walter Antalné, Denk 
Emiim'1. Falczione Lőrinczné, Frei Imréné, Heindlhoffer Róbertné, 
Gromilovicsné, Heinz Kálmánné, ifj. Husvéth Istvánné, Klemm 
Jusztinné, Koczkár Zsigmondné, Mihelszné dr Millassevics Sán- 
dorne, dr Molnár Gyuhiné, dr Molnár 1. Lajosné, Pelikánné, Pop- 
povics Sebőné, Reichl Jánosné, S. Saly Antalné, Sauerborn Károlyné, 
Sehmausz Endrém'1, Schneiderbauerné, Staudachcr Józsefnó, Stver- 
teczky Aladárné, Sztrilich Zsigmondné, ifj. Veszelovszky Pélerné, 
Zsufl’a Vinczéné.

A leányok közül ott voltak:
Császár Stefánia, Falczione Józsa és Mariska, Frey Fanny, 

Gál Irma, Gromilovics Mariska, Heindhofer Etelka. Jung Karolin, 
Klemm Rózsika, Korniss Ilonka, Lovich Aranka, Oláh Ida, Malberg 
Henrietté. Parcselich Ilona és Etelka. Pelikán nővérek, Reichl 
Adélé, Sándor Erzsiké, Sclmeiderbauer Elza, Szabácsy nővérek, 
Walter Aranka, Veszelovszky Aranka és Ida, Zsuffa Paula.

Miután pedig igy nagyjából beszámoltam volna a minden 
tekintetben sikerült estély lefolyásáról, boldog új évet kívánok a 
szives olvasónak, s a mielőbbi viszontlátás reményében, azon ör
vendetes hírrel ajánlom magam, hogy a fentebb említett influenza 
nem is influenza volt, hanem egy gyenge katzenjammer."

Satellea*



|. rtivi kezelési költségekre fordítható ezeknek lehal 
52.7 °'o -a, 1887. évben pedig csak 41.2 u»-a került ki 
az intézet jövedelmeiből.

Végül a miniszter kijelenti, hogy szándéka folytat
ni a külső szolgálat kiterjesztését oly annyira, hogy az ' 
országnak lehetőleg valamennyi számottevő póstahivata- 
la egyszersmind a takarékosság ügyének szolgáljon. 
Ebbéli törekvésemben — úgymond számítok a társa- j 
dalom különféle tényezőinek, tőleg a sajtónak, a lelke- 
szi. tanítói karnak ezen közintézet iránt mindig tanú- ■ 
sitott támogatására, mely bizonyára a jövőben is elő- , 
fogja mozdítani azt. hogy a posiatakarekpénztári intéz
mény közérdekű ózdijának es feladatának megfelelhessen.

Érdekes o helyen rámutatni azon lényre. hogy a 
hivatalos adatok szerint hitelintézeteinknél a kisebb be
tétek az utóbbi évek alatt erősebben szaporodtak, mint 
a nagyobb betétek s inig az 500 írtnál kisebb összeget 
takarékbetéti könyvek száma 1884-tól 1887-ik II.<O"o- 
kal szaporodott az 500 írtnál nagyobi) összegekről szó
ló könyvek szaporodása csak 9.42%-ot tett s inig az 
előbbiek 1884-ben az összes betétkönyvecskék 72.2l"o- 
tá képviselték. 1887-ben 72.62%-át: az 500 irtot jm-- 
haladó betétkönyvecskék arányszáma 27,79%-ról 2< .38" „- 
ra szállt alá.

Előfizetési felhívás
„ZOMBOR és VIDÉKE-

1890. évi
K1LENCZEDIK ÉVFOLYAMÁRA

Előfizetési árak:
Egész évre .... 8 frt.
Félévre ..... 4 frt.
Negyedévre ... 2 frt.

Néptanítók számára:
6 frt.Egész évre ....

Félévre . . . . ■ 3 frt.
Negyedévre .... 1 frt 50

Megyei s helyi hírek.
* Kinevezések. A pénzügyminiszter Komjáthy Tihamér 

apatini kincstári ispánt 11. o. pénzügyi fogalmazóra es kát. nyilv. 
biztossá, Szabó László miskolezi kincstári ispánt a zoinbori pénzügy
igazgatósághoz irodavezetővé nevezte ki.

■ Újévi tisztelgések. Újévkor Karácson főjegyző 
vezette az ujonan megválasztott tisztikart Schinausz E 
alispánhoz, honnan inas — állami tisztviselőkkel lei
szaporodva. a főispánhoz vonultak tisztelgés vi-geO. 1 isz- 
telgett továbbá a főispánnal a városi hatóság Vukiesevits 
Péter, a pénzügyigazgatóság tisztikara I’anczer Kornél, 
és a főgimnázium tanári kara Margalits Ede dr veze
tése alatt.

* A cservenkai uj jegyzői. Szauer Ferencz. urat, 
ki decz. 30-án vonult be uj székhelyére, nagy óvácziók- 
kal fogadták.

’ El veszett. A helyi - j posta<-pír ben egy 25 írt 
értékű csomag elveszett. Felkéretik a becsületes megta
láló. a csomagot e lapok kiadóhivatalában átadni, hol 
illő jutalmát is átveheti.

Ajándékozás, Gferer Miki.-- a l.áesli.idrogiini.■- 
gyei h. é. vasutak épitőj--. 300 irtot ajándékozott Zenla 
város szegényeinek.

■ Meghívó. Az 1889-ik • ..’•! Zenilxcb.m -i-’ -tt alfa! I -

szünet után, január 2-an kezdődtek meg az előadások.

ip.ir- és kcresketb'lini ki.illita-kitűnt.érin. ■i és okl< v .•lei 1890-ik
évi január hó 5-én fvasárnap) délelőtt f- i 1** "iákor.. a laroshá-
za nagy termében fognak kiosztatni. Ez- n Üncpélvie az iparosok
tisztelettel megbírálnák. Zombor. 1889-ik év 1 doez' ini > ■r ho 30- in.
A kiállítás igazgatósága.

’ A helybeli koz. pk-o -k.-«L Ti" ■libán kő:zol ciry haii

* l’Jév első napján tűz ütött ki .lelheti e_-v órakor. a 
szeder-utezai Adler-fele házban. Az istálló gyui’adt ki. de az 
idejekorán megjelent tűzoltóknak ,-ikerült a tüzet elíoljtani. A 
tfizkeletkezesének oka ismeretien.

’ Megjelent a Bies-Bodrogh vármegyei gazda gi E.rt.-it"
1889. évi deczember havi 12. szama a kovetki-zo tartalommal: 
A gyümölcsfák ültele-iról. — A meddő- T néhány okáról. A 
tyúkok tojóképességének előmozdítás i. — A gipsz a mezőgazda
ságban. - Apró közlemények: A gyünio!c-f ,k védelmi- a f.igv.- 
nyúlrágás ellen. A trágyalé értéke. A ti bein k véres vizel.-- nek 
megszüntetési*. Mire ügyeljünk a loxak vásárlásánál. Vegv.- 
— Irodalom. Hirdetések. Tagdijak nyiigiat.t.-a. ttivasa-ra ajánl
ható könyvek.

■ Meghívó. A zoinbori „Polgári Kaszinó-Egy lettnek folyó 
1890 évi január hó 19-én. vas.map d i-.it lei 10 orakor az
egylet hi'lviséítébt'ii tartandó■ rendes k.i/jyű . '<'i'.'. T .ri/v-orozal :
1. Elnöki jelentés az egylet
Vizsgál1ó-lii/.ottság jelentése. az elő,.’, .'vi sz un.ul isok f. líi'i iz-ifalá •
s i nak eredményéről. 3. Az én kőli • 0..... . meoJlapitása. 'l. Az
előző . •\i választmány, tis/tv i-nlok -/.iini;zsg:iló bizottság leinon-
d.isa é s l. linciitése. 5. 1 j tisztv i-v !>ik v ij.is/.tin .nvi tagok és a* * 1*1 1 az e\ i...|ulő |..|uliizsgálásáraovi szainad .soknak
száinvizsgídó-liiz.otts ig v.ila-' 1 isa. I’opoviis S.'liő jegyző, Schmnti-z
Endre ••Inuk. Ti /leli 11.1 ligv.'lm. /t. tio'i, mindazon tag urak.
kik a l.öztfvíil.'seii jogaikat ,uvakorolni t.bajijuk, hogy az alapsza
l.alyok 30. ,;-.l."l kifolyóié' kot. |.'Z< ll-i geikn. k fleg.'t (enni S7.Í-
Veskedjeuek.’

Kösziinetnyi bánit ás. A . mi. \ i \ .m-ú-
lel jav la december 28-ali tartott Ilin .'-il' I elldezőbizollsága 
ezennel köszönetét fejezi ki azon i .ji ■ -.• > i adakozóknak, a kik 
a jótékonyczél iránti tekintetből, közreműködés, pártolás, jegyela

dás, tárgyak kölcsönadása és fölülíizelés által az ügyet támogat- 
lak. A fölüllizetések a következek: Bagyik János I Irt. (’sernus 
Mihály 50 kr. dr. Thurozky Zsiga I frt. Goldhdm Lipól I Irt, 
Szemző Gyula 4 frt dr. Spitzer Mónié- 3 frt. Peiitsch Adolim- I 
frt, Fernlbch Bálint 2 fri, Spitzer Júlia I írt. \\ eidinger 8. es 
Zs. | ‘.H) kr. Sehimller György 2 Irt •»<> ki I-remid l.eo 2
írt 50 kr, Britek Jakab 2 frt 50 kr. Schiller Fülop 50 kr Ib .- 
nav Ede I Irt. dr. Goldsiein Ignácz I frt. dr. Pataj Sándor 4 
Irt. dr. Schiller Simon I Irt. dr. Molnár Gyuláim •• frt. dr. I’ataj 
Annin 15 frt. Gros/. Samu 1 frt, l.iebliardi Józ.xi 2 lit. B.r.ny 
Zsiga I Irt. Obiét Karoly 2 frt. Löwy Simon I Irt. Engel Mór 
1 frt, Brúder József I írt, Schlieszer Sándor 1 frt. Goklstein 
Izidor I frt, összesen 02 Irt 40 kr.

A helybeli rótn. k. tantestület F<-jér Gyula igaz
gató elnöklete* alatt f. hó 3-án tartott gyűlésén iskola
széki tagokul Jauclt Fercncz és Berger Antal tanítókat 
választó meg.

Eljegyzés. Lyubibratics Kelemen, szabadkai 
árvaszéki helyettes ülnök, volt m. k. honvédszuszártiszt 
a napokban váltott jegyei a. szabadkai polgármester 
gyámleanyávul. Malagurszky Bella kiasszony nyal.

* A jószíigigazgalósiíg feloszlása. A szegedi /illand jó- 
szágigazgaióság megszűnt. A josz. igigazgatósági tisztikar egyrésze 
mar meg is kapta az álhclyezi'-tésére vonatkozó miniszteri rende
letét. A jó.-zágigazgatóság helyett szervezett telepiie-i igazgató
ság székhelyé, mijtisig Szegetlen l.-z, A szegedi jószágig:i/.g;:tó-

sabh lefolyású esel azonban meg nem fordult el".

ság keríilettdie tartozott bácsinC!?vei 1 i'lokok az. aradi a többiek
pedig a temesvári jószágigazgatós.tg ke rületébe osztattuk be.

* Eljegyzés. Fülop Ödön palánk ai kir. j ii :-l irós;:gi telek-
könvvi iktató ríj ey. zte Janik Marton szenttam .- fol.lbirtoko-.
kedves leányát. Ain.li.lt.

í gy védi irodát nyílott Baján 1L r Aulai, a
ki l'i évig liivat.iloskodoll Baja v; ros tőrviT)vlialőságáná.
előbb főjegyzői, azután árvaszeki ülnöki nii!iósi‘gl)(‘ii.

* Az influenza mar Zomborbai is szedi .'.iii< Z.'i•:.il ; SÍI!yi>-

* Az ó-kanizsai polgári dalkör 190. jm. 5-én i.ne.,- 
vigalomnial egybekötött didárostélyt rendez, melyre a „Szegedi 
polgári dalkör11 ingyenes közreműködését is kieszközöltek. Belépti 
dij 50 kr.

* Meghívó. A Bajai iíjuiá.-’i egylet 1890. évi jantiái 11-éti 
betegsegélyző alapja javára a „.Xem/.et: S• ..kdr <!.-/: im.-ben 
tánczfüzérkével egybekötött felolv.t-.st rend'/. Felolvasó ; \\ Odor 
Jakab tárni.. Tárgy: a dráma. A rendezésig. Személyjegy I frt. 
családjegy 2 frt 50 krajezár. kezdete <8 órakor. Felüllizetesek kö
szönettel fogadtatnak és hírlapikig nyugtáztatnak. Belépti
jegyek kaphatók : Keich Farkas fiai. Reicli Bernét es Berndortér 
Ede uraknál.

* Névmagyarosítás. Epsteiu Márton ó-nioroviczai lakó- 
„Erdös“-re magyarosította nevét.

:i: A Nádtisdy féle alapból egyházmegyei jutalma
kat kaptak: Knstár Lajos Csanádi. Kalmár György kit- 
ezurai. Sarflenberger Adátn. báthnmnosturi lelkészek 
fejenként 100 irtot, Lippay Imre. Fancsy Antal. Szabó 
Fái. Bárány Gyula. Nespolyi János. Jaucli Ferencz urak 
pedig 50—50 irtot.

* A difteritisz Palánkén már szünőf<lben van.
* Gyilkossági kísérlet félt.- n\-•'•_-b..l. Br ii B -rnit al

pári lakós decz. 28-án 3 szór lőtt revolverével hűden nej.Te 
Goldstein Cecíliára s azután maga jelentkezett, a községházán. 
Nejének azonban egy kis ijedségen ki . űl semmi baja sem lett, 
minthogy, csak egy lövés találta s az is I..siklott.

* Embcrhalál a síneken. A z.-niai vasul ember-vérrel 
van megkeresztelve. Beozembcr 30-ikán az esti 5 óra 39 perckor 
érkéz. . -zahadkai vonat egy Kopasz Béla nevű embert elgázolt. A 
30 eve> [|ős gazdaember pltyokas állapotban igyekezett szánon 
hazafele. Közvetlenül a város alatt le\<> vasúti kapunál a felső mi- 
rotnp ■ lielll volt leereszUe. de az alsó igen. A szerencsétlen em
ber a -in-khez hajtott, azt liiv.-ii. hogy a vonat elől kitérhet. Bé
rese ligy. Imeztette ugyan, hogy vegyék le a sínekről a szánt, 
mert i ij l.-'Z, de a K' i'.-z nem hajlott a jo tanácsra, sót fenye
gette cr-eledjét. azut hi a lovak közé vá^va, a mozdony elé hajta
tott. A b les leugrott, es -z r-iics.-s. n megmenekült, a lokomotív 
abban a perezbett o-s/,.-torte a s-/T>r. egyik lónak a combját le- 
szakasztottá, a gazdáját pedig a hóeke összeroncsolva a pálvaházba 
hurcolta.

Telefon Szened és Budapest közt. I : n:
Sz. ged <’■> Budapest Ezt a itiiL'yfontosságu hírt kozlik velünk:
— mint a „Szegedi Ilirad. " írja j ut. 3. számában : — még ha 
az m m i' ilapu na konkrét adatokon, a legkomolyabb íiivelm.t 
érdemli in. g kozeti-'-giink re.sz.erT. Budapesttel elsősorban Sza 
godét keii lissZekotlil a lo-Z"!"V- . mely a t ívirómts is koz.el.-ld) 
hozta hozzunk az orsz utak -ziv.-t. -- ||a a kormány körében - 
a mit alig hiszünk - nem fogl il: óztak volna még a fontos ügy
gyei. úgy bizonyára m -geidelin-In-. hogy Budapest az ország má
sodik városával. Szegeddel, a telefon utján összekötve legyen. 
NagV.sZ.mil kozillt z teillk. a l fejlődése, iliflak mindinkább
■ b'-nljiló szeli.-mi-eleie niir mag ónkban v.-ve elég fontos tényezők 
arra. I. .gv a t vbe>ze|..i illő7.111- nv v .rokunkl.au mielőbb m.-glio- 
nosuljon.

‘ Az uj miinyni* cukor. \ napokban ■■rke/eit Budapesti 
az uj magyar enkoig) rak első g\ trtmány.inak első szdlilmány.i. 
.1 111- lv • az. . |.|. „el! kel-tiki..-II v .lós.igos lelkes. (i.-ssel fogadtak. 
A/ uj gvirtnrnv felülmúlt minden v..iak< /-st és azt mondják. 
In.gy a StefT-n-fele un d'Zei mely most ..Holta ki a tűzpróbát.

: forradalmit fog .lójilezni z európai eukoripaiÍmii. E
kiel.-giiő eredni. liV követk. 'lel éli „ Magyarul-'agoil még több 
cukorgyárai -z.ind.'koznak lillitani.

Tiirifa-reform o-z.irak-magvar elliinivasutu il. Az 
. r ik-magy ír ali.iiin-i-ult. 1 -g igazgató- ig:. 1890. január < I- 

. >ej.-vei igen fontos tnrifa-iel'.rmot hoz be az összes nyerstermé- 
' nyékre, vonalközei,ig. Nevezetesen a fara, faDemfiekre, cement, kő, 
| kavie-. homok, agyag, szói 1 szalma, répa - szörpé vonatkozólag 
i -/>•:!Ilitőlta az érvényben levő ref.ikciakal. .1 melyeknek kezelése

•-S liyil'álll II I S l sok l.elh-Z-egge I es k el I r Illet leli-egge| járt '• a 
' f. l.-kre nézve 1- terhes k.Ii. a rnennvii .n ezeknek </. egész, díjté

teleket kellel' lizeiniok s csak ke-d.h fizettetnek vi-sza a refak- 
ezi.k .-.I.gi ..lipi.ili rendes s - .-v .. s dijté-ielek. t lillapiloll meg
s ezeket ii" Holla, a mi a >/..i.T-kla ii' /.ve is előnyösebb h‘SZ
s a társaságnak sok kezelési munkát es költséget takarít meg.

A pénzügyi közlgnzgntásl bíróság legközelebb a kö
vetkező elvi lelelitöségi határozatokat hozta : |. Állami fldósági 
kötvények és egyébb a budapesti, esetleg bécsi tőzsdén jegyeztetni 

szokott értékpapírok az ill. egy. megszabásánál ii.mii névértékűk
ben, ti inéin az emli ett tőzsdéken az ill. szabályok 71. §-ál>an 
moglialdozoll időpontban jegyzett órfo'vain p.n, rovati szerinti 
értékben veendők t-I. 2. Az. illeték iné :•'.abiisiho'. >zíi . g.-lt adó- 
bizonylatnak a fölhívás ellenére elmulasztott bell i j. -.e-e miau 
j.ro birs.,/ a jogngvl i i!’. 1.1..• n.'I maga.-al.b nem le|:.i, 3. Tár-- 
l óinknak telekkönyvi b.-jegyzés iránti kérvényei bélyegnn iifess.'g. 
b. n lóin részesülnek. Társi ölik javara eszközölt telikkon;, vi be- 
jegyz.-s.-k il:.-l.-ki...telesek. 4. Ha ko/jegyzői letétbe helyezett taka- 
r. kp.-nzlári l.oiiyv.-eske tizei.-.-képen egy harmadik személyin.k 
adatik ki. az. erről fölv.-tt jegv.-.őköny a II. fokozat szerinti illetek 
alá esik.

ihill-Oribcnftoffe uou GO Itt. liis fi 6.35 i>. j 
'.Viitcv —- (ra. 650 vcií(í). Ticfi’nid) veri, roben unb itiirf | 
ívcifc portit unb vdlfrei bnd gtilnif-Tcpot G. Bennchere 
iM. ii. M. .vofu Zürich. íViuitcv utuflclicnb. '-Lhieie tetten 
10 tv. fortéi.

Irodalom.
1 ..Képes Csnládj Lapok szépirodalmi és i merel- 

.ciic.s/.io kepes hetilap mar tizenegy év ót.i Ivó .! ha/alias lel
kesedéssel és kitartással nemzeti irodalmi.a’.: h,.-,ty.'i.m ; már 
tizenegy év óta lobogtatja a nemzeti miivé'.'- nek s izlésne- 
mesitésnek a zászlaját, s most is, a midőn B: ik -vies György 
jeles szerkesztése mellett mar tizenkettedik < vn lyain. I>a lép, és 
a legelőkelőbb, a legkitűnőbb in>k és írónők műveivel indul a 
nemzetiségűnket még mindig fenyegető, s hazánkat saskara’- 
ként elözönlő német szépirodalmi lapok elleni hadjáratra. — A 

Képes Családi Lapok-: munkatársai: |«-l ..• Mór, Tolnai La
jos, Mikszáth Kálmán, Dalmaily Győző, Temérdek (J-. s.:ensz.kv 
Dániel), Lanka Gusztáv, Brankövics György', Rudnyánszky 
Gyula, l’ósa Lajos, l’rém József, Dr. Sziklav Janó-,, l’alagyi 
Lajos, Inczédy László Muray Karoly, Mérv K i oly, l’etri Mór, 
Dr. Rodiezky Jenő, Benilzky Bajza Lenke, Biitlmer l.ina, Nagy
váradi Alira Kuliflay Beniczky Irma, ll< \. in Sikor Margit, 
Tanginé Gyújtó Izabella, Gaal Karolin, Kai a >vky Ida, Hár
maik Lujza, stb. sib. -- Vájjon ki cserélné tel az előkelő szel
lemű kamatok termékeit a külföld müveivel - Magyar ember 
bizonyara nem! S a magyar nő még ke-, e-bbé. - A Képes 
< sal.-dí Lapok: az összes sz. pir.idalmi lapok között a legélén
kebb - le.fvaltozat .sabb. Tartalma .z irodalom minden valfajat 
felöleli; s képei a leghiresebb festők műveit mutatják be. > Höl- 
gyek 1. ip'a czimü divat-melléklete a legújabb divatképeket 
hozza, -. a i.eveies, az egészség, a gazdaság, a kertészet s a 
konyha :ei-.-n nincs oly kérdés, a melyet ne tárgyalna. Re
ge I b ité, barom — négy eredeti regénynyel ajándékozza
meg i'.enkint előfizetőit. - Zöld boritéka telv.- van mulat
ta - ■ - jj.'kkal tal.inyokkal. melyeknek megfejtői értéke,
jut makat kapnak. — S a Képes Családi Lapok . daczara 
so'.. I.la'n-igának, mégis bátrán kezébe adhat.> a család minden 
remin k- i ú tagianak ; daczára gazdag tartalmának, mégis 
a legnle- ibb - épirodalmi képes hetilap. - l.lőfizetcs; ara a 
' Hölgyei Lapiaval s a Keg. ny-melleklet -tel együtt egcsz 
évre <i írt, leiévre 3 Irt, negyedévre l frt 50 kr., s a kiadóhi
vatal ((Budapesten, Negv korona-uteza sz.), melyhez az. elő
fizetések legczélszcrübben postautalványon intézendók, kivanatra 
ingyen és bérmentve szolgai mutatványszámokkal. í ,->

A legnagyobb magyar lap. A magvar hirlap- 
irodalom az utóbbi tiz esztendő alatt oly óriási haladást tett, a 
minőt Európa egyetlen országában sem tapasztalhatunk-. A mű
velt nvugoti országokban tiz esztendővel ezelőtt mar míg volt 
a kifejlett, megizmosodott sajtó, mely a nemzetek életében egyik 
leghatalmasabb kulturális tényező, de a magyar sajtó csak fiatal 
korai élte. Azóta a magyar zsurnalisztika fölemelkedett arra a 
magaslatra, a melyen bátrán fölveheti a versenyt a legkifejlet
tebb angol, német és franczia hírlapirodalommal. A magyar 
nemzeti közélet terén mindennűtt erezhető ennek a hatása és 
s legnagyob szűkkeblüség kellene ahhoz, hogy ezt valaki meg
tagadja.

I s ennek a csodálatos haladásnak az. úttörőié a legnagyobb 
magyar lap. az l'.gyetértes volt.

A magyar hírlapirodalom mai kifejlettségét kétségtelenül 
annak köszönheti, hogy az Egyetért, s már kezdettől fogva, 
csaknem két évtized óta. szakítva a régi magyar zsurnalisztikái 
chablonnal, egy uj irányt kezdett, s megteremtette Magyaror
szágon az úgynevezett informatív rend-zert, a mely az. egész, 
európai sajtónak alaprendszerét alkotja. E lapnak csodalatos 
sikerei utánzásra bírtak a többi magyar lapokat, s a magyar 
-ajtó rátért arra az irányra, a mely a leghelyesebb, a leggva- 
korlatibb, a leghasznosabb. A magyar zsurnalisztikának kifejlé- 
seben, megizmosodásában az Egyetértésnek oly rendkívüli ér
deme van, a melyet eléggé méltányolni alig lehet. A laikus 
ember alig képzelheti el, hogy minő óriási áldozatokba kerül
hetett a legnagyobb magyar lapnak az, hogy elvégezze az ut- 
tincsnek, a magyar hírlapirodalom megreformál.isanak ezt a nagy 
munkáját. Az áldozatok nagyok voltak, de a kitűzött czél sike
rült, s az Egyetértés nem csak, hogy megreformálta a magyar 
sajtót, de egyúttal továbbra is vezetője maradt a magyar zsur
nalisztikának, s a közönség nagymérvű pártfogása a későbbi 
években megkönnyitette feladatat s lehetővé tette, hogy a leg
nagyobb magyar lap nemcsak az. országban, hanem a külföld 
előtt is imponáljon.

A ki figyelemmel kíséri a külföldi lapokat, lathatja, hogy 
azok a magyarországi viszonyok egyik kiváló kutíorrasaképcn 
az Egyetértést használják; mert ez a kitűnően zerkesztettóriási 
lap a szó teljes értelmében imponál a külföldnek.

Mikor néhány évvel ezelőtt l'loquel, a híres franczia ál
lamférfi Budapesten járt, s megtekintette a főváros nevezetes
ségeit, meglátogatta az Egyetértés szerkesztőségét is. Végig
járta a szerkesztőség összes helyiségeit, megnézte a nyomdát, 
megnézte azt a roppant rotacziós gépet, a mell nek egész Auszt- 
ria-Magyarorsz.ágban nincsen párja, beszédbe ereszkedett a szer
kesztőség tagjaival s mind a huszonnégy belső munkatárstól 
tudakozódott a viszonyok felöl, s az.11t.in kezébe vette az. Egyc- 
tértés-t, megsuhogtatta az óriási lapot, s azt moddta: »Erre a 
lapra büszke lehet Ma {yarorszag ; ilyen lapunk nekünk fran- 
cziáknak nincsen.< l-.s tényleg nincsen valaminthogy az angol 
Timest kivéve nincsen a világ. >n újság, a mely nagyságra, szúr- 
nalisztikai beosztásra, a közlemények terjedelmére, tipográfiái 
szépségre, s különösen az informatív rendszer gondos és czél- 
zeni megvalósitásara nézve olyan lenne, mint az Egyetértés.

Kétségtelen tény az, hogy a magyar zsurnalisztika az 
utolsó tiz év alatt megszerezte azt a hatalmat, a mely egy müveit őr
szagban asajtót, minta közvéleménynek hivatott orgánumát joggal 
megilleti, és kétségtelen az, hogy a magyar sajtéinak e kifejlett, 
kitágult nn rdemelt hatalmi jogkörében az Egyetértés maga 
egy külön nagy hatalmasságot képvisel. Független politikai 
irányánál, az idők es körülmények minden változásaiban meg
őrzött higgadtságánál, tapintatanál és tisztességénél, körüllátó 
figyelménél, s a közönséggel szemben való csaknem csodalatos

Ain.li.lt
NagV.sZ.mil
rokunkl.au


áklozatkézségéncl fogva olyan magaslatra em<. Ikedctt ez az 
újság, hogy az ország politikai és társadalmi mozgalmaiban 
hangadó, irányadó és a legtöbb esetben csaknem .hintó :,/.<■■
repe van.

A magyar zsurnalisztikái körökben valóságos legendákat 
beszélnék azokról a dolgokról, a miket ez az újság csinált; 
belső dolgozótársai, belföldi és külföldi tudósítói annyira azo
nosítják magukat a lappal, hogy az Egyetértés e tekintetben 
egyedül áll az egész, magyar zsurnalisztikái világban s nin
csen az országban újságíró, a ki el nem ismerné, hogy az 
Egyetértés jólértesiiltség, megbizoltság, komolyság és jó Ízlés 
dolgában az első lap Magyarországon. Ennek az óriási lapnak 
kultur-missiója volt, a melyet betöltött, s megmaradt a vezér
szerepe, a melyet fontait és 
más lap.

Teljes lüg íctlenség d. a 
ját alkotja megőrizte mindig ; 
ország egyik nagy pártjának, 
mindig a leghathat osabb 
radt ; megőrizte független, 
hogy az egészséges, önalh 
óvja 

úgyszólván nem is igényel tőle

mely eikölc.a erejének e • yik alap
megőrizte annyira, hogy bar az 
a tuggetlensé i és .(Sas partnak 

leghívebb támogatói;a volt és ma
igét még e parttal szemben is, csak- 
, józan kritika befolyásolásától meg- 

teljes cselekvési szabadsagai.
Az Egyetértés olyan lap, a mely a teljes értelmében 

feleslegessé tesz minden ma . napi lapot, mert a.
talal benne mindent, a mi 

Nincsen Magyarorsza< 
és külföldi levelezője lenne 
annyi távirata lenne, nincs magyar lap, méh 
részletesen, olyan gondosan, olyan köriillat 
/.ölhetné, mint az Egyetértés. I leienként 
tanügyi és mezőgazdasagi rovatai' oly szak.
hogy e rovatok minden szakértő embernek imp
dóan k :t regényt kö 
Huzatokat hoz, a min 
nik meg a külföldéin 
me ,bízottja, mar ott 
Tárcza rovatni an kiv 
ebben mellette van az egész ha.', 
a leggondosabb és leglelkiisme; 
mi nem csoda, hiszen az I gyet 
huszonnégy belső dolgoz.) tzrsa van, akik va!atnennvien 'ij:. k 
azt, hogy mit kivan az oly olva ó közönség, mint a i. • n> az 
Egyetértés köré csoportodul

Es van mindezeken kívül az Egyetértés nek egy . >i, i 
érdeme s ez az, hogy az össze, magyar lapok közt egyeli.-n, 
a mely az ország k ö z g a z d a s a g i éleiét éber ügy 
iemmel kiséri. s közgazdasagi rovatában a magyar iparnak, 
kereskedelemnek és mezögazdasagnak legcsekélyebb mozana- 
t.íra is kiterjeszti gondosságát. A kereskedelmi világ ezen kí
vül nagy méltánylássá! latja, hogy az Egyetértésben, a külföldi 
közgazdasági eleinek is kivaló, gondos, részletes, pontos é-, 
gyors értesítőjére tálul.

Mindezek a dolgok és sok inas jelenség odahat, hogy a 
legnagyobb magyar lap az Egyetértés, a mely mindenek fölött 
első sorban magyar, egyúttal a legjobb magyar lap is legyen.

Eigyelmeztetjük olvasóinkat az Egyetéités-nek lapunk hir
detési rovatában közölt előfizetési felhívására.

Az. .,Egyoteines Regény tárból** a Singer és 
WolflliT budapesti kiiidóczégnek •• közked veltségű vállalatából is
mét egy kötetet vettünk, a mely Úgy tartalma, mint csinos és 
tartus kiállítása állal, méltóan sorakozltutik az eddig már megje
lentekhez. Tartalma: Tarchetti Hugó „A szív küzdelmei- cziiiiü 
regényének Gauss Viktor állal eszközölt gondos fordítása. E mii 
kiadásával is hűen megőrizte a kiadóhivatal elvét; Imgy t. i. a 
legkiválóbb irodalmi termékeket nyújtsa olvasóinak. A fiatalon el
hunyt olasz költő egyik legszebb mihe jelenik meg ezúttal kia
dásukban, mely Olaszországban a legkeresettebb olvasmányok 
egyikét képezi s hol eredetije számos kiadást ért. A csinos \a- 
szonkölésil kötet ára 50 kr. > s kapható minden könvkereskedés- 
ben. ugyszinte az, „Egyetemes Reg-nvtar- kiadóhivatalában is 
(Alldrássy-nt 10). ahol előfizetések is elfogadtatliak 20 kötetre 10 
irt. 10 kötetre 5 frt vagy 0 kötetre 3 forintjával bérmentes meg
küldés mellett.

— A „Technológiai Lapok" műszaki é-s ipari szak
folyóirat (szerkeszti és kiadja Talmrszky Ottó a ni. kir. technoló
giai iparimiizeum igazgatója a folyó ev végével első évfolyamút 
fejezi be. - E folyóirat megjelenésével szakirodalmunkban eddig 
csakugyan érzeti hiányt pótolni volt hivatva, feiiallasának rövid 
ideje, alatt úgy a szakiéi fial;, mint a műszaki ügyek fejlődés,' iránt 
érdeklő müveit küzönségteljes elismerését vívta ki magának. 
Tartalmánál és czikkeinek valódi es állandó becsénél fogva a 
szakirodalom büszkeségére védik, különös figyelemmel van a teke
rő technika legújabb vívmányaira, műszaki és iparos oktatás es 
evvel kapcsolatos irányra, vajha szak és iparos körökben azon 
elterjedésre telim- szert, a im-lv- t e lap melléin megé-rdemel. még 
a borítéka is oly kiváló buzgalommal van szerkesztve, hogy az 
kiállítások pályázatok és ajánlati árlejtésekről a legmegbízhatóbb 
felvilágosítást nyújtja. - Mindezek mellett a technológiai lapok 
előfizetése ára rendkívül olcsó, egész évre 5 frt. (Budapest \ II 
Roltenbiller-utcza 12.) rm-gjeb-nik havonként kétszer sok fa
metszettől é-s kölöll legszebb photolítografiaí mellékletekkel.

nlin y:.
Újév napján ..Az ingjyenólők.” a legújabb népszínmű

vök egyike adatott, egészen modern terméke mai drámai irodal
munknak, érdekes alakokkal és változatos jelenetekkel, de érdek
telen cselekménnyel é-s fogyatékos mesével. Ebben a népszínműben 
történni jóformán semmi sem történik, csak az egyes szerelmes 
individuumok érzelmei változnak egymás iránt jelenetenként, mig 
végre egymáséi lesznek, hanem a meseszövés nagy hézagai 
föl sem tűnnek a műélvezö publikum előtt, mert bőven kitölti 
azokat az a sok mulatságos mellékalak és mollekscéna, ami a cse
lekmény iránti érdeklődést is úgyszólván fölemészti. A siker mégis 
a szerző mellett szól, s talán nem egészen méltatlanul, mert el- 
végre is talán jogosultabb az a fölfogás, mely a köztetszésből kö
vetkeztéit a darab jóságára, mint az a másik, nagyképü álláspont, 
mely minden „vorsclniftswidrig* műnek sikerén a közönség alpári 
gusztusát hibáztatja.

Az előadásról ismét csuk a teljes megelégedés hangján szólha
tunk. Halmaim* (Kiss Lári) úgy játszott, mint mindig, elevenen, keccsel 
és kackiásan, énekével pedig, Kiss Pislával együtt, gyújtott az egész 
vonalon. Deák Pétert (Boross) már jól ismerjük, ma is kitett ma
gáért. Bodrogi Lina érdemül még érzelmes játékáért elismerést. 
A többiek szokásuk szerint helyt állottak. Nagy hatást ért el a 
4 fővárosi gigerli dalos társasága; bár külsejük inkább ogy-egy 
falusi borbélylegény vasárnapi loilottejénok felelt meg, bolondon 
énekeik nagyon mulattatták a közönségét, s oly frenetikus taps

viharra a közelmúltból nem emlékszünk, mint mikora jeles qiinr- 
teilet az. étlap-nóta ismétlésére a lámpák elé ezitalt.ik.

<•’ - ii t ö r t <■ k ö n „Király fogyás". ('-ily > Km. i isme
retes műve kerüli szinte. Ma ismét csaknem a zsúfolásig meglelt 
a nézőtér, do bátran mondhatjuk, hogy a „fiuhancz* előadása 
sokkal jobban sikerült, mint a mai. A „Királyfogás** még kissé 
kulliválatlan műfaj : valóságos történelmi operette, hol nem mese
beli királyok, hanem históriai alakok szerepelnek, s a cselekvény, 
ha tarkán és bolondosán is, de mégis történelmi tények körül 
forog.

Az előadás a rendesnél valamivel gyöngébb volt, a rendozés 
hiányossága pedig az illusio legnagyobb részét tönkre tette. A 
111*• jv..Ioii Ő'Z Icii'jv.-I király tiszteletreméltó auktoritását tönkre 
silanyiioiin az. a pár tarka sávos zsák, a mi a jeles fejedelemnek 
ez ünnepélyes alkalommal nadrágjai lelt volna hivatva képezni.

, l*'i< r v pedig, mikor az ősz király maszkját akarta fölvenni, e czél- 
; bot eey hófehér ti- Illet llálósapkállOZ és egy k i sé|l el ies fehér le- 
i pedölióz kénytelen folyamodni.

A szereplők I őzül csak Kiss Pistái dicsérhetjük, kinek csengő
I éneke altal j ai) I -l-,e:i. mim (VUe kevé.-be volt elemében. Barna 

Gizella tehetségei pedig csak I.is mó-n-tüek. játékában semmi é-lé-nk- 
-s"~- e-ak moM.ivo.eni tml. Ib-ak i>. d o-zara kolosszális ugrásainak 
os kövesbe kolosszális rögtönzéseinek, eddigi föllépteinek mögötte 
nii'.ri.d:. Ha,'maii, úgy Usz.il.. inkái,'. a kedélyes, mint a bullö-sze- 
r.'pekre utaljak.

Kel) II; ire |esZ..I iloll hi'lválakl al. ötödére leszállított publikum 
eli.ii, nepelőadáshin jelent m-e pénteken a színpadon a „Csizmadia 

i ki eitrt.“ Nat'.voii érzelmes, meghaló és szellemes szövegű 
; mii. de mindennek daczára <■. az. előadás kritikán kívül ma- 

' a publikuma pedig, legnagyobbrészt. azon nini állt. Különben 
módén remiben non: s az. igazság fényes diolala. melyet az. 
a'm -zivú molnármesier bűnbánó megtérése tetézett, szemmellát- 

I ba'o ; megnyugtató hatást tett az oszladozó publikumra.

< A 3 ? A < > 1K.

lé’ojj’íKlol í prókjj tor.
- Ilunionszk.

Irta; Kenus/. Bernát.
(Folytatás.)

Ezalatt ó is helyet foglalt a Palinak, ki azonnal lábaihoz 
tördelt, lábait átadva, magái a végső Ítéletnek is alávetette.

l'.s ime Pali már egy negyed órája vesződik a korcsolyák 
felkelésével. és még mindig m-m kész. Emmácska és a többiek 
már neh my.sz.or körüllebegték a jégpályát. Ali bácsi még mindig 
a tortúra alatt ül és homloka erősen gyöngyözik az izzadságtól.

Egyszerre Emmácskát látja maga felé repülni.
Oh. a jégen kedves képünk leginkább megközelíti az an

gyalt. persze, ha jól tud korcs -lyázni ; de még ilyenkor is vi
gyázz. fiatal barátom, hogy angyalod jégre, ne vigyen !

— Nos. készen lesz-e már? — türelmetleukedék Ali. mi
kor már Emmácska közvetlen közelébe ért.

— Azt hiszem mormogó a dicső helyettes — megfor
dítva kötöttük tél a korcsolyákat.

Es tényleg úgy is volt. Pali annyit érteit a korcsolyákhoz, 
mint a harangozó az óracsináláshoz. vagy akár a cservenkai nyom
dász a lapszerkesztéshez.

Vcgre is egy műértő segédkezet kellett igénybe venni, aki 
azlán a korcsolyákat Ali bácsi talpaira szerencsésen föl is erősí
tette.

Készen van. I ram. — monda az idegen — most már 
mehet.

Mellel!? — tnormogá fogai között Ali könnyű azt mon
dani : de megtenni?! ......... Most már nem izzadott többé; hi
deg verítékek voltak azok, melyek homlokáról legyöngyöztek.

Az a „mellet* ott csengett a füleiben, mintha csak azt mond
ták volna neki, hogy most már leránthatja egy kézzel a templom 
tornyát.

- Igazán nagyon síkos ez az út —- jegyző meg Ali mi
előtt magát élet-halálra elszánta volna.

- .la, az a jégen nincs is másként -• feleié az idegen.
Nem gondolja, hogy ezek a korcsolyák nagyon ügyetlenek? 

— kérdé azután az idegent, minden izmában remegve.
— Nem hiszem — feleié ez egészen nyugodtan . . .

Emma kiszsszony, Emma nagysám — kiabáld Pali, amint 
Emimo'skál feléjük közeledni őszre vevő jöjjön csak, Kínos úr 
rögtön indulni fog. bámulja meg kiváló ügyességét!

Befogja mindjárt a száját, maga szájhős — mordul a 
kiabálóra Ali fogcsikorgatva.

De már késő volt, Emma abban a pillanatban melléjük ter
mett.

Ali bácsi persze rögtön talpon termett, amint Emmácskát 
közeledni látá. — —

— De az istenért vigyázzon! — kiáltott föl az idegen ab
ban a pillanatban, ami éppen nem volt felesleges figyelmeztotése 
mert amint Ali föl akart úllani a sima jégen a miből olyan forma 
mozdulat következett, mint mikor valaki a kötéltánczot akarja ta
nulni és először lép életében a kifoszitett kötélre.

Bravó! Nagyszerű! Kiabált Pali, aki bizonyára azon 
véleményben volt, hogy pártfogolja valami művészi mozdulatot 
akart a korcsolyákon bemiitatni. amit a világon egy korcsolyázó 
sem képes utánozni.

— Barátom, hallja édes barátom? — súgd Ali az idogon 
fülébe — egy forintot kap tőlem.

Igen szépen köszönöm !
— Legyen olyan jó tartson engem itt hátul jó őrösén; de 

úgy. hogy az a nő ott észre no vegye!
Ali az ezen idő alatt ott körülöttük czirkáló Emmára mu

latott.
- Jól van — felülő az idegen — csak előbb a pipámra 

gyújtok.
E pillanatban azonban’Kinos ur"'megint egy olyan salto-mor- 

| lale-fólo mozdulatot tett, amely bizonyára érintkezésbe hozta volna 

n jég f1-lűletét az ő koponyájával, ha a segítő kéz hirtelen nya
kon nem ragadta volna.

Pali Emmához futott.
Vigyázzon csak Emma kisasszony, mindjárt neki indul. 

Azt mondom, hogy valóságos művész a korcsolyákon !
A következő pillanatban Alihoz rohant.
— Látja ott azt a magas embert a jéghez jönni?
— Azt az irtózatos nagybajuszos férfiul gondolja ön? — 

kórdó Ali.
-- Azt, azt! Ez az a Nyers, a kiről szóltam, hogy az ön 

volélytársa.
— Szent Isten ! — kiáltott föl Ali — ez a borzasztó em

ber ! Nézze csak, hogy forognak a szemei !
- - Uh, az még semmi! — vígasztalé a remegőt Pali — 

látna ön csak mikor haragra lobban ! Mondom önnek, ez egy ret
tenetes ember! Ha megharagszik, három embert képes egy ütésre 
agyon vágni! Látja, most Emma kisasszonnyal beszél ?

Emma kisasszony eközben Nyers ur kíséretében Alihoz kö
zeledett. Emma bemutatta egymásnak a vetélytársakat:

-- Kínos Aladár ur. legközelebbi szomszédunk. — Nyers 
Vidor ur, földbirtokos.

Az ellenfelek egymást méregették tekintetükkel, mire Nyers 
nr röfös bajuszát megsodorintva, orrhangon mondd ;

— Szintén a jégsport nagy kedvelője?
— Igen. — felelte alázatos hangon — megyek már.
Azután a háta mögött álló idegennek fülébe súgta, hogy ha 

int neki, hát lökje el, hogy lendületet kapjon, mire lelkét Isten
nek iijanlvii. a jelt megadta és a háta mögött álló segéd egy ha
talmas lökéssel oly iramodásba hozta, hogy egyik lábával előre 
a másikkal hátra, felsőtestével hol előre, hol hátrafelé, hol jobbra 
hol meg balra hajlongva oly gyorsasággal rohant körbe, hogy 
mire Nyers ur korcsolyáinak telkötésével elkészült és éppen indu
lóban volt, Ali is epen es szerencsésen visszatért arra a helyre, a 
honnan kiindult é.s oly erővel rohant a vetélytársának, hogy ó 
következő pillanatban mindaketten hátaikkal nem éppen a leg- 
gyöngédebb módon jöttek érintkezésbe a jég hátával, lábaikkal 
pedig az ég felé kapálóztak.

Eközben igyekezett mindegyik kibontakozni és talpra állani, 
miáltal a baj még csak uövekedett, mert korcsolyáik egymásba 
fűződtek, mindegyik újra meg újra bukott hasra.

\ egre az idegen segítségével valami keservesen kibontakoz
tak egymásból. Nyers ur rögtön talpon termett, de Kínos urat 
úgy kellett talpraállítani, a ki keserű nevetés közben tápaszkodott 
föl segéde vállaira.

Nyers ur egy átható pillantást vetett Kínosra és dühösen 
ordította:

— I ram, tudja meg, hogy utolsó órája ütött, még ma elég
tételt fogok magamnak venni;

Ali bácsi elsápadt és minden izmában remegett.
— De az Isten szerelmére! Mi történt? — sikoltá Emma 

ki csak most tért vissza a hősökhöz és Alit a parton összegör- 
nyendve tehetetlenül ülve találta--------és rögtön elébe térdelt:
„Mi toriéul? Beszéljen! megsértette magát?!

— Ah. ah. sohajtá Ali — azt hiszem — végem van ! 
Nem lehet! Neked nem szabad meghalnod! — — —

(Vége köv.)

Szegény Bandi.
(Népies ballada)

Biró Piros legszebb lány a faluban, 
Szép hullámzó aranyszőke haja van ;
Kőt szép szemo a csillagnál ragyogóbb,

Pici ajka, piros ajka, mosolygónál mosolygóbb. —

Kertek alatt elandalog a leány, 
Deli karcsú legény halad oldalán. 
Bokrok között sitteg suttog a szellő,

Alkonytakor bíborvörös az ég alján a felhő.

Szegény Bandi Biró Pirost szereti,
Szerelmét a hamis lány is hiteti: 
„Szegény Bandi, csak tégedet szoretlek,

A mennyei mindenható úgy sogélyjen engemet.“

Kápráznak a legénynek szemei,
Hiszen ezt az angyalt ő úgy szereti; 
„Adj egy csókot aranyos szép kedvesem,

Csak teérted, csak utánad eped az én szerelmem !“

Lenge szellő sitteg suttog bokorban, 
Csókol hullat falevélre titokban ; 
Hiszékeny fa! megcsalt téged a szellő,

Szegény Bandi, soha téged, soha nem szeretett ő I

„Légy az enyém, kedves rózsám, légy enyém, 
Kedves lakot, hű szerelmet adok* én ;
Rózsa nyíljék boldogságunk kertjében,

Adjad addig hű szivemért keszkenődet cserében.*

Bandi szive hazamenet úgy dagad, 
Boldogságtól, gyönyörtől majd meg szakad, ! 
A kezkenő I . . . Nem alhatik miatta,

Az a leány, az a hamis, nyugalmát elrabolta.
11. rész.

Biró Piros öltözik ünneplőbe, 
(iazdag legény jött el érte kérőbe. 
Nem sokára inegleszon az esküvő,
„Csalfa leány*, keserg Bandi, „verjen meg a teremtő*

„Te fogadtál nekom örök hűséget, 
Nyugalmamat a szivemből kilépted ;
Kezkenődel nékem adád zálogba,
A szerelmi vállomáson váljon most már átokra !“

Lakodalom monot indul templomba,
A menyasszony patyolatba takarva;



Szép homlokát ékesíti koszorú.
Csak tíz arcza, csak az arcz.a, ne vón olyan szomorú !

Gyötri lelkét hamis eskü csalárdság, 
Földre tekint, hogy a bűnél ne lássák.
Könnye omlik . . . Hol a csipkés kez.keno . 
A kezkonó marja szivét > az elhagyott szerelő.

Vén asszonyok súgnak búgnak titokba, 
ítéletét egyik másik kimondja : 
„Nem szereti vőlegényét.•' „Titkos lm 
flyölri lelkét, azért olyan szomorú.11

Templom előtt csoportosul a tömeg, 
A figyelmét <i menyasszony köti meg. 
Halitványan száll le. a kocsijáról 
A borzalom, a rémület tükrözik arczárol.

Sápadt arczczal, halványan a kocsinál. 
Megcsalatott szeretője Bandi áll. 
Kezkenőt lát, csipkéset a zsebéből.

„Hazug hitű, csalfa szivű szerető. 
Bűneidért verjen meg a teremtő. 
Égesse kin bűnös lelked örökre, 
Emlékezz a más világból elhagyott szereiről

Ha az enyém nem lehettél, akarom. 
Másé se légy, más se csüggjön ajkadon ; 
Kezkenődet vidd el a más világra !“
S éles kését markolatig a szivébe- bevágja.

A patyolat piros vérrel befedve,
Szegény Bandi nézi nevetve. Lehajol ra. le a t<*:< 
Csittigatja a tömeget, s a halottat beczéz.i. —

Wlossák Béla.

in

Árverési hirdetményi kivonat.
A z.ombori kir. törvényszék, mini telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy Lugumerszky .Juditba zaiczai 
lakos végreliajtalónak M-i’okv,ásíts Baz.il z.ombori lakos 
végrehajtást szenvedő elleni 800 írt tőkoköveleles es 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a z.ombori ki
rályi törvényszék (a z.ombori kir. járásbíróság) te
rületen levő. Zoinborban fekvő, a z.ombori I4<> sztjkv- 
ben Morokvásits Baz.il nevén álló A t 2 sor (1422 
1424) iir. 349 <>. i. sz. ház 29-1" i- Q °l belietekre 
255 írtban: a z.ombori 2518 szljkvben Morokvásits 
Baz.il nevén ailó A f I sor (8385- 8386) kunyhó I 
hold 828 iJ_ | ölnyi szőllő és nádasra a \l szőllő táb
lában az árverést .236 írtban ezennel megá lapított ki
kiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megje 
ingatlanok az 189(1 évi február hó 26-ik napján dél 
9 órakor a telekkönyvi hivatal árv<-rési termében m 
tartandó nyilvános árverésen a iiiega;.;ipi:*»tt kiki 
áron alól is eladatni fognak. Árverezni szaml-kozők 
toznak az. ingatlan o.ir.i'i.ak l<t"«-ai ■ 
vagy az J88| : L.\. !.-<•/. 42. S-a >.in 
mai számított <•> az. 1881. ovi n<*\- ad-cr b - I 
sz. a. keit igazságügy miniszteri rendc.ei s. £ 
jelölt óvadikképcs értékpapírban a kikíi 
letenni, avagy az 1881 : l,.\ i.-cz. lát'. £-.1 • rte,m 
bánatp 'iiznek a l-iróságnal caTeges elhelyezi-.- 
Ülőit szabályszerű elismervény! atsZoT.a;la;ni.

Keit Zom borban 18.80 ovi s/j-pn-mlh-r hó 1( 
A z.ombori kir. törvényszék mim i i--kk m. \

Rnils Lyuboniir.
kir. t-rvsza-ki túró.

az

N Y I L T T E R s
Ú.. Ó -JŐ

Reissenzahn Ant.
gnzd. gépgyár

Bl'DAPEST. Várzi-Körat Sti.

„E G Y E T E R T E S“
huszonnegyedik évfolyam.

Legnagyobb politikai napilap. O
3l<-nji-leii mindennap, teliül hétfőn és ünnepek illán is.

i frl 80 kr.
5 fit — kr.

10 frl kr.
20 frl — kr.

mily naplói kezdve teljesithe-
utalvúiiiiv al Binlapeslre. az

( Kecskéinél i-uicza <í. szám)

Nincs többé köhögés!
így fog minden egyén nyilatkzoni. a 

megkísérelte a hírneves s dijju

Egger-féle
mellpasztillákkal, 

melyekre tisztelt czimű olvasóinkat ezúttal figyelmez
tetni kívánunk.

Ezen pasztillák ára dobozokban 25 és 50 kr. és 
kaphatók a következő gyógyszertárakban: 
Zoinborban kap ha lók: Saíy Antal. Gallé 

Emil és Rónay Ede. - S z a b a d k á n : Joó Ká
roly, Milassin Illés. Gálfiy György. Pecsy Dezső. 
Baján: Geiger Károly. Nagy Sándor, l’ollcrmann 
Bért. Steininger Lajos. Kólán: Maiv János, l’.j vi
déken: Grossinger <B.. Dimitrievió- II. «■> Plav- 

csics G. gyógyszerész líráknál.
*) E rovat alatt közlőitekért nein vállal b-lelőssóm-t a s/> rk.

Sorvetög’épel
Az igen t. gazdaközönség különös figyelmébe aj.mloi 

kitűnő minőségű Hungária és Patria-sorvetőgépeimet 
legújabb szerkezetben. — Továbbá egyetemes es mélyszántó 
aczélekéiintd. valamint összt's gaztlasagi gepplmd. 

legjobb kivitelben, eredeti gyári áron.
Árjt uj zi kek kívánatra ingyen és bérnieiilvc. Meirblzliató képviselők 

kerestetnek. 2
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KÖNNYÉN OLDHATÓ KAKAÓ
JÓI fizető •.*.<K?K20OTC$pMey'.X;?. tfiplÁló

9037. szám
tkvi 1889.

Árverési hirdetményi kivonat
A zombori kir. trvszék. mint telekkönyvi hatóság köz

hírré teszi, hogy Nagy Panna vegrelmjtatónak Nagy Antal 
végrehajtást szenvedő elleni 100 írt tőkekov.-tdé> és 

végrehajtási ügyében a zombori kir. 
zombori kir. járásbíróság) területen 

a csonoplyai 1393. sztjben Nagy 
-8 házs/.áni alatti \ telek 

ezennel megállapított 
és hogy a fennebb nicgje olt 

ió 22-ik napján délelőtt 
•g házánál megtartandó* 

a megállapított kikiáltási áron 
Árverezni szándékozók tartoznak 

vagyi.'
IÁ. 

§-ában jelzett árfolyaniinal >zamitott es az 
november hó I-en 3333. sz. a. kelt igazságugyinii 
téri rendelet 8. Jvában, kijelöli óvadékképes értékpapír
ban a kiküldőn kezéhez letenni, avagy az I 
t.-cz. 170. $-a értelmében a bánatpénznek a 
elólegcs elhelyezés* *’ ! kiállítóit szabályszerű 
vényt átszolgállátni.

Kelt Zoinborban 1889. évi November 
napján.

A zombori kir. lorvsz.ek mint telekkönyvi
Ralis Lyiihomii

járulékai iránti 
törvényszék (a 
lévő Csonoplyán fekvő 
Antal nevén álló A 1 1
földre az árverést 1274 írtban 
kikiáltási árban elrendelte 
ingatlan az 1890. évi január h* 
10 órakor a csonoplyai közséj 
nyilvános árverésen 
is eladatni lóg. Árverezni szándékozók 
ingatlan 1274 frl becsárának lo"„ -al 
40 krt készpénzben, vagy az. 1881: 

árfolyammal számitolt é 
3333. >/.. a. keli igaz.s;

A magy. ált. takarékpénztár részvény-társaság 
Budapest. \ .. Jo - l-i’ i 

jjf Befizetett niiiptőke I millió lóriul.
E |oj;n| |o\ ;i I.hi i||li-/ki d<

l1»i

500 lórimig
Nagyobb összegek

fc * * A A A A A ■% A - * *

189(). Január 1-ével uj előfizetési nviliink

„MERCUR”
a

20. évfolyam. 20. évfolyam,
hiteles sorsolási tudósítója.

:v.-zámu sm-ola-i lap ko/ul a „M<r>-iir" :••/. 
gbizhatósáiraval. hüloké-kn-sebb. n -■> világosán 

n-*1 lom a kitűnik. A .. Mri - 
gben hóiiaponkiiil 2—3 

minden nagyobb es fontosabb

A nn<
ismert int, 
erkesZtelt liUZKSI jegyzék' 
ír" magyar-nemei > 
b ilik meg, nyomban

Minden előfizető

S o r s o I á s i
1890-ik évre

tv - h • I > • k-kinn;iat .' ->-.í
■ - int ' be n m v

általános sorsolási
1890. évre.

Mindamellett. Imin a ..Mer<-ur“ 
upo'otlik, a lap ebilizri-si ára v

ites postai sz -lkiibl m-1 «írsiilt.
Miitatvüiivszaíiiiokiit khánalta eir\ ein-sz lióntipie hurjen 

kiüti link.

ingyen . p. i a . M- reui ••

é v k ö n v v é t

hu-

W ■RótíüT
Tiszteletid van szerencsém a nagyérdemű közönség szives 

tudom.i na adni, mi.-'-iint c\d. --ta fenn.db- asztalos és 
kárpitos butor-áru raktárommal kapcsolatban, 
az I-ső emeleten

bútor minta-termeket

4

iinyacn napról napra 
.iflo/allan muriul és pedig

-i 0-1

egészen a fővárosok mintája szerint icndeztein be.
Választékú-, készletben tartói;, háló, ebédlő, szalon cs 

irodai berendezéseket ngv tölgyfa mint diófában, az egysze
rűbbtől a legdiszcsebbeni kivitelinemkülönben diszbutorokat, 
nagyválasztéku finom képeket és tükröket, úgyszintén minden
nemű egyes butortargyakat a mi csak lakberendezéshez szük
séges.

Mivel asztalos bútoraimat kivételesen csakis elismert első 
műhelyekből szerzem be, kárpitozott bútorokat pedig mint ennek 
szakképzett embere sajat műhelyemben készítem segédeimmel, 
ez altai oly előnye, helyzetben vagyok, hogy határozottan 
mondhatom, hogy úgy Ariiban, mint árakban, bátrán versenyt 
állok bármely fővárosi üzlettel.

Tisztelettel kérem a nagyérdemű 
lyebb szükségletnél is személyesen mej 
hogy minden törekvésem odairanyul, 
jutányosán és pontosan kiszolgálhatni.

Szives pártfogásért esedezve,

közönséget a legeseké- 
Xgyőzödést szerezni arról, 
nagyrabecsiilt vevőimet

A .. MI'Ji’l ! Ií" kiailóliivalula
borottyivnte/.a 12.

mély tisztelettel
v i > i> ic i: a..,

kárpitos ős butorkoroskodö Zoinborban 
■ Öli ( <*z.u,

a takarók póztárral szombon.

$mXXXXXXXXXXXMXXXXXXXXX

II r |i A I- H S T. A N I) RASSVC T 
Árjegyzékkel és felvilágosításokkal szolgai a központi iro*la.

Fairbanks-mérlegek
;iz egész világon ;i legtökéletesebbnek elismert í?í 

mérleg-szerkezetek. jf;
A szabadalmazott l-'.m fai,., -m .k ■/./,d.- rendszerűek, rend- 

ni - i/j-kelivek c-. Io|o.-iil\Ival vannak eii.jia. Tarlic-sag. pontosság (mí' 
I.' 1. .VII |..'/<■!--íiknel lógva .1/ o-./. - Ighialliiason d-> dijat nyert 

!-U'b::. :i 1,|| mérlegek. A |*;t.iny.-- .1 ...l-aii m-lvek sulyokkal szú- 
meili-oei, .iiaiiial s.-ri) inaga-al-l-al a hitelesites.

• -'Hl a való Biad - I ., iH-nuloglaltallink. (in/.dasúgi
k-ir.<-i !■ !'•• 1.1. v in 1.: in n liam- rli g- iiik a legkedveltebb 
',I,L

Gyártásunk állami foliigyolot alatt áll. 'Wtt ti' 
< /.lm: Oszl.-immy. I'airluiiilis-lársiisái: mérleg-és nép- ;;; 

nyílra Jolin Ilinek i ezérlnaz.naló ;
12. -w

G y 1’1 r : C j p c s t —

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zoinborban.

22-24
K.-.M <■ g y o r.


